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KATOLICKI OŚRODEK APOSTOLATU 
BIBLIJNEGO

W Konstytucji Dei Verbum znajdująsię słowa zachęty „do czytania i studium 
Ksiąg Świętych”. J a k  z ciągłego uczestnictwa w tajemnicy eucharystycznej ży­

cie Kościoła doznaje rozkwitu, tak spodziewać się wolno nowego bodźca do 
życia duchowego ze wzmożonej czci do Słowa Bożego, które «trwa na wieki»” 
(KO 26). Po II Soborze Watykańskim w Kościele zauważa się znaczny wzrost 
zainteresowania Biblią. Pojawiło się wiele wspólnot, dla których Biblia stała się 
podstawą formacji, księgą modlitwy i rozważania. Z  każdym dniem wzrasta liczba 
chrześcijan, którzy indywidualnie czytają i rozw ażają Pismo Święte, tym sa­

mym dążąc do lepszego poznania Jezusa Chrystusa. Sobór „usilnie i szczegól­
nie upomina wszystkich wiernych ( ...) , by przez częste czytanie Pisma Święte­

go nabywać «wzniosłego poznania Jezusa Chrystusa» (Flp 3,8). «Nieznajomość 
Pisma Świętego jest nieznajomościąChrystusa». Niech więc chętnie do święte­

go tekstu przystępujączy to przez świętą Liturgię, przepełnioną Bożymi Słowa­
mi, czy przez pobożną lekturę, czy przez odpowiednie do tego instytucje i inne 
pomoce, które za aprobatą i pod opieką pasterzy Kościoła wszędzie w  naszych 
czasach chwalebnie się rozpowszechniają” (KO 25). Na gruncie polskim w od­
nowie posoborowej jedną z pierwszych wspólnot, która swoją formację opiera­
ła na Piśmie Świętym był założony przez ks. F. Blachnickiego ruch Światło- 
-Życie. Ruchem opierającym swoją formację na Piśmie Świętym, rozwijającym 

się w  różnych krajach, jest także droga neokatechumenalna.
W  realizację posoborowych idei formacji biblijnej włącza się Katolicki Ośro­

dek Apostolatu Biblijnego, powołany przez Konferencję Episkopatu P olsk i 

w 1996 r. Od tego roku stał się on również członkiem  światowej Katolickiej
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Federacji Biblijnej (KFB) Regionu Europy Środkowej (AMB), zrzeszającej Bi- 

belwerkiz 126 krajów1. Celem ośrodka, według założeń Konstytucji Dogma­
tycznej D ei Verbum II Soboru W atykańskiego, jes t wspieranie apostolatu bi­
blijnego w Polsce, szerzenie wiedzy biblijnej i niesionych przez n ią  wartości 
etycznych. Cele statutowe KOAB realizuje za pom ocą różnych środków, np. 
krzewienie kultury chrześcijańskiej, organizowanie konkursów, konferencji, se­
minariów, warsztatów biblijnych, konwersatoriów i wykładów dla dorosłych, 
organizowanie wyjazdów i pielgrzymek do miejsc związanych z historią biblij­
ną  oraz wydawanie publikacji, artykułów, książek, CD-Romów.

Do powstania KOAB przyczyniły się przede wszystkim  przem iany poli­
tyczne w Polsce w latach 90. X X  w. Rozpad bloku komunistycznego spowo­
dował, że pojawiła się m ożliwość szerszej współpracy z krajami Europy Za­
chodniej, m .in. z Austrią. Dyrektorem  austriackiego Bibelwerku, i dyrekto­
rem  pow stającego Regionu Środkowej Europy (AM B), był w ów czas ks. dr 

N orbert Höslinger, przyjaciel Polaków, kontynuator i spadkobierca w ielkie­
go prekursora odnow y biblijnej i liturgicznej, zapoczątkowanej przez Piusa 
Parscha (1884-1954)2. Na jego  prośbę kard. Józef G lem p, prym as Polski, 
przew odniczący Konferencji Episkopatu Polski, w 1993 r. m ianował ks. dr. 
Andrzeja Banaszka dyrektorem  KOAB w Archidiecezji W arszawskiej i po­
lecił naw iązać kontakt z Bibelwerkiem  w  Austrii oraz rozpocząć prace nad 
opracow aniem  statutu ośrodka. Statut KOAB oparty jes t na statucie Bibel­
werku. Życzeniem  przew odniczącego Konferencji Episkopatu Polski było, 

by położyć nacisk na apostolstwo biblijne. Warto tu nadmienić, że zadaniem  
katolickich Bibelwerków  je s t  prow adzenie i koordynacja wszelkich dzieł 
i prac związanych z propagowaniem  Biblii, prowadzenie tłumaczeń, opraco­
wywanie Biblii ekumenicznej i szeroka współpraca z Towarzystwami Biblij­
nymi zarówno katolickimi, jak  i protestanckimi. KOAB m iał skoncentrować 
wysiłki przede w szystkim  na działalności apostolskiej, dlatego sam a nazwa 
dzieła określa specyfikę działalności. W iele przestrzeni pracy Bibelwerków  
zostało już  wcześniej w Polsce zagospodarowanych przez inne instytucje ko­
ścielne, dlatego KOAB poszukiwał właściwej sobie płaszczyzny działania.

Podstawowym celem Bibelwerków jest duszpasterstwo biblijne, natomiast 
zasadniczym zadaniem Towarzystw Biblijnych jest tłumaczenie Pisma Świę-

1 Dyrektorem Katolickiego Ośrodka Apostolatu Biblijnego (KOAB) polskiego odpo­
wiednika Bibelwerku jest od 1996 r.ks. dr Andrzej Banaszek.

2 N.Höslinger, Th. Maas-Ewerd, Mit sanfter Zähigkeit. Pius Parsch und hiblisch- 
-iiturgisch Erneuerung. Schriften des Pius-Parsch-Instituts 4, Klosterneuburg 1979.
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tego na języki narodowe (nowe, bądź uwspółcześniane przekłady). W  pracy 
Apostolatów Biblijnych bardzo istotne są  kwalifikacje osób zaangażowanych 
w  apostolstwo, refleksja teologiczna, przyciągnięcie wiernych, oddziaływa­
nie za pośrednictwem  Biblii na życie, dlatego też rezultaty działalności apo­
stolatów są zazwyczaj niewymierne. Wydawnictwo i dystrybucja, stanowi nie­
wielki zakres działalności Bibelwerków, a to właśnie przynosi konkretne, w y­
mierne efekty Towarzystwom Biblijnym. KOAB otrzymał jedynie błogosła­
w ieństw o i obietnice, że w  przyszłości otrzym a, zgodnie ze statutem , kon­
kretną siedzibę. Oficjalnie KOAB rozpoczął sw oją działalność w  grudniu 
1995 r. przy kościele św. Anny w W arszawie, w ramach duszpasterstwa aka­
dem ickiego. Decyzja okazała się opatrznościow a, gdyż ówczesny rektor, 
ks. Zygm unt Malacki, włączył KOAB w działalność duszpasterstwa akade­
mickiego. Przez kilka lat prowadzone konwersatoria biblijne pozwoliły zgro­
madzić młodzież, która z czasem utworzyła grupę animatorów prowadzących 
różne dzieła KOAB. Jednocześnie zostały podjęte kroki w  celu utworzenia 
instytucji wspierającej finansowo działalność KOAB. Pierwszym  ważnym  
zadaniem  m łodego zespołu animatorów KOAB było zorganizowanie Pierw­
szej Bielańskiej O lim piady Biblijnej w roku szkolnym  1996/1997. Postała 
w ów czas pod patronatem  prym asa Polski inicjatywa pow ołania kręgów b i­
blijnych w szkołach podstawowych i ponadpostawowych w  gminie Bielany. 
M ożliwe to było dzięki niezwykłej życzliwości burm istrza, M ichała M azu­
rowskiego. Programem zostały objęte niemal wszystkie szkoły znajdujące się 
na terenie jego gminy. KOAB opracował program biblijny oparty na Ewange­
liach, składający się z około 40 konspektów biblijnych, które łączyły wiedzę 
b ib lijnąi przetwarzały j ą  na poziom  dzieci, wykorzystując zarówno metody 
biblijne jak  i katechetyczne (szczególnie aktywizujące). W sum ie w  progra­
mie tym wzięło udział ponad tysiąc dzieci. Wielkim zainteresowaniem cieszy­
ły się warsztaty dla prow adzących kręgi katechetów, podczas których mieli 
możliwość poznania metod biblijnych i bardzo potrzebnych do pracy z dzieć­
mi m etod integrujących i aktyw izujących. N a koniec rocznej pracy została 
zorganizowana olimpiada, miała ona podsumować roczną pracę kręgów i za­
razem zaktywizować środowisko przez danie możliwości wykazania się zdo­
bytą wiedzą. Prowadzący kręgi otrzymali dodatek motywacyjny do wynagro­
dzenia, zaś laureaci liczne nagrody oraz ufundowaną przez burmistrza gminy 
Bielany dziesięciodniową pielgrzymkę do M edjugorje (Chorwacja). Program 
jest kontynuowany do dziś, niestety, obecne władze gminy nie są już  tak życz­

liwe i ofiarne.
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Kolejnym  przełomowym momentem w  działalności K O  A B  były lata 1998/ 
1999. Zaw iązana w ów czas w spółpraca z  firm am i N A O S  Studio M ultim e­
diów  i E D G A R  M ultim edia zaow ocow ała w ydaniem  pierw szej na polskim  
rynku w  pełni m ultimedialnej i zintegrowanej publikacji na C D -R O M -ie  pt. 
M ultim edialny św iat B ib lii.  Popularyzow ała ona w iedzę na temat B ib lii, h i­
storycznego, społecznego i geograficznego tła staro- i nowotestamentowych 
wydarzeń, procesu powstawania ksiąg świętych, dziejów  przekazu tekstu ory­
ginalnego orazjego tłumaczeń, recepcji i metod interpretacji aż po czasy współ­
czesne. W ysoki poziom  m erytoryczny publikacji gwarantował udział w  pro­
je k c ie  zespołu biblistów  pod kierunkiem  wybitnego znaw cy przedmiotu ks. 
prof. dr. hab. Waldemara Chrostowskiego, ja k  również współpraca w ydaw ni­
cza producenta z  Fundacją na rzecz Katolickiego Apostolatu B iblijnego w  A r­
ch idiecezj i W arszaw skiej. W iększość artykułów  i haseł opracował ks. dr 
A ndrzej Banaszek, dyrektor K O A B .  N akład  zn ikn ął z  półek księgarskich  
w  ciągu niespełna k ilku  miesięcy.

Bardzo ważnym  etapem dla K O A B  był rok 2000, w  którym ośrodek wraz 
z  W ydziałem  N auki Katolickie j K u r ii Metropolitalnej W arszawskiej zorgani­
zow ał w  T rzc in icy  koło Jasła trzy serie dziesięciodniow ych jub ileuszow ych 
warsztatów biblijnych pt. Jubileuszowe wakacje z  B iblią. W zięło w  nich udział 
140 osób. Celem  warsztatów było przede w szystkim  pogłębienie znajom ości 
Pism a Świętego i pomoc w odkrywaniu Boga przemawiającego z  m iłościądo 

człow ieka przez wydarzenia H istorii Zbaw ienia, zaś ich tematem byli bohate­
rowie w iary Starego i Now ego Testamentu. K a żd y  dzień warsztatów poświę­
cony był innej postaci b iblijnej. Panoramę bohaterów rozpoczęła prehistoria 
biblijna, a punktem kulm inacyjnym  była osoba Jezusa Chrystusa i założony 
przez N iego K o śció ł. W  planie dnia nie zabrakło też chw il m odlitwy, w spól­
nej m szy św., w ykładów , kręgów  b ib lijn ych  a także zw iedzania oko lic  i wę­
drówek ciekaw ym i szlakam i turystycznym i oraz nawiedzenie odpustowych 
świątyń stacyjnych, a szczególnie okolicznych sanktuariów m aryjnych w  D ę­
bowcu i Tarnowcu. W sparciem  finansow ym  tej in icjatyw y b y ły  dochody ze 
sprzedaży komputerowego przewodnika po Piśm ie Świętym  (wspomniany ju ż  

M ultim edialny świat B ib lii} , a także sponsoring instytucji i osób prywatnych. 
Warsztaty osiągnęły zam ierzony cel, a uczestnicy w yrazili chęć uczestnictwa 
w  warsztatach w  następnym roku. Powstała inicjatywa zorganizowania kolej­
nych warsztatów na podstawie D zie jó w  Apostolskie i niektórych Listó w  św. 
Pawła. Zebrane i skorygowane materiały z  warsztatów zostały wydane w  se­
rii „Zeszyty B ib lijne  K O A B ” .
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W  ostatnich latach działalność KO AB realizuje się w  trzech działach: dy­
daktycznym, wydawniczym oraz pielgrzymkowym. Główny nacisk położony 
jest na pracę w  dziale dydaktycznym, czyli na propagowanie Biblii w  środo­
wiskach szkolnych. Służy temu przede wszystkich program Hieronymus, któ­
ry powstał w  2001 r. przy współpracy Katolickiego Ośrodka Apostolatu Bi­
blijnego (KOAB), W ydziału Nauki Katolickiej Kurii M etropolitalnej War­
szawskiej oraz Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego (UKSW), a na­
ukowym wsparciem służył ks. prof, dr hab. W aldemar Chrostowski. Hierony­
mus jest programem edukacyjnym i zakłada długoterminową współpracę gim­
nazjów, liceów oraz środowisk naukowych, m ającą na celu krzewienie kultu­
ry i poznawanie chrześcijańskich korzeni cywilizacji europejskiej przez za­
kładanie kręgów biblijnych w środow iskach szkolnych oraz mobilizowanie 
tych środowisk w ramach udziału w  Olimpiadzie Wiedzy Biblijnej. W  ramach 
programu, począw szy od września każdego roku, pow stają w  szkołach pod­
stawowych, gimnazjach oraz w  szkołach ponadgimnazjalnych kręgi biblijne, 
prowadzone w ramach zajęć pozalekcyjnych, przez katechetów. Kręgi pracu­
ją  według m ateriału zawartego w „Zeszytach Biblijnych KOAB”. Na przeło­
mie maja i czerwca organizowane są finały olimpiady, w  których m ogą wziąć 
udział zgłoszeni wcześniej uczestnicy kręgów biblijnych z całej Polski. Uwień­
czeniem pracy kręgów biblijnych jest udział w  olimpiadzie biblijnej na pozio­
mie szkolnym, w  trzech grupach wiekowych. Ci, którzy zdobędą wym aganą 
liczbę punktów, biorąudział w  olimpiadzie na poziomie diecezjalnym. Testy 
na poszczególne etapy opracowuje grupa anim atorów KOAB. Dla laureatów 
przewidziane są atrakcyjne nagrody (m.in. bezpłatne miejsca na dwutygodnio­
wej pielgrzym ce, a dla m aturzystów dodatkow o trzy indeksy na W ydziale 
Teologicznym UKSW  w W arszawie). Do program u są  zapraszane szkoły ze 
wszystkich diecezji, ale jak  dotąd program ten jest realizowany tylko w czte­
rech (Archidiecezja W arszawska; Diecezja W arszawsko-Praska; Diecezja 
Łowicka; Archidiecezja Szczecińsko-Kamieńska). Pewnym problem em  jest 
nie zawsze chętne i możliwe zaangażowanie katechetów w prowadzenie krę­
gów biblijnych, gdyż jest to działalność społeczna.

W  ramach działalności dydaktycznej KOAB prowadzone są  też wykłady 
biblijne dla ludzi w  różnym wieku i różnego stanu. Obecnie wykłady te odby­
w ają się przy kościele św. Teresy od Dzieciątka Jezus (W arszawa, ul. Tamka 
4a), w  latach w cześniejszych prow adzone były w  innych m iejscach (m.in. 
w  Warszawie: przy kościele akadem ickim  św. Anny, ul. Krakowskie Przed­
m ieście; przy kościele św. Jakuba, pl. N arutow icza; przy kościele Świętej
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Rodziny, ul. Rozwadowska; przy kościele Świętego Ducha w Starej Iwicznej 

koło Piaseczna). Celem  tych wykładów je s t przybliżenie przesłania orędzia 
biblijnego, począw szy od Księgi Rodzaju aż do Apokalipsy. Temu celowi 
służą też organizowane w parafiach niedziele biblijne.

Dział wydawniczy opracowuje różne pozycje książkowe adresowane do 
studentów uczelni teologicznych, katechetów, prowadzących kręgi biblijne oraz 
osób pragnących pogłębiać sw oją wiedzę biblijną. Pprzez lekturę tych pozy­
cji m ożna lepiej i pełniej poznać orędzie miłującego Boga, który nieustannie 
szuka człow ieka, by go uchronić przed niebezpieczeństw am i i obdarow ać 
szczęściem. W  dziale wydawniczym ukazały się do chwili obecnej cztery se­
rie: „Zeszyty Biblijne KOAB”3, , Z arys Teologii Starego Testamentu”4, „Bli­
żej Biblii Bliżej Prawdy”5 oraz „Pielgrzymim szlakiem”6.

Dział pielgrzym kowy KOAB raz w  roku, poczynając od 2001 r., organi­
zuje pielgrzymkę do miejsc związanych z wydarzeniami biblijnymi. Pierwszą 
inicjatywą tego działu była Pielgrzymka do Ziemi Świętej i na Synaj -  2001 r. 
W  kolejnych latach KOAB zorganizow ał pielgrzymki: w 2002 r. -  Śladami 
św. Paw ła do Grecji; w  roku jubileuszu 25-lecia pontyfikatu O jca Świętego 
Jana Pawła II (2003 r.) pielgrzym ka Śladami Apostołów Piotra i Paw ła do 
Rzymu; 2004 r. -  Śladami Apostołów Pawła i Jana do Turcji. W 2005 r. p la­

nowana jest pielgrzymka Do grobu św. Jakuba Apostoła w  Hiszpanii (Santia­
go de Compostella).

KO AB realizuje swoje cele statutow e także w e w spółpracy z lokalnym 
radiem  Józef (96,5 fm), biorąc udział w  różnego typu audycjach. Działalność 
KOAB dokumentowana jest na stronie internetowej http://www.koab.mkw.pl.
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3 A. Banaszek, Od stworzenia świata do Chrystusa. Panorama ważniejszych wyda­
rzeń i postaci biblijnych. Warszawa 2001; tenże, Czasy biblijne. Ludzie -  wydarzenia -  
miejsca. Warszawa 2002; tenże, Rozwój Kościoła Apostolskiego. Dzieje Apostolskie. Li­
sty św. Pawia, 'Naiszxwa. 2002; tenże, Kościoły Janowe. Ewangelia św. Jana, Listy Jano­
we. Apokalipsa, Warszawa 2003; tenże, Ewangelie Synoptyczne, Warszawa 2004.

* Tenże, Pięcioksiąg, Warszawa 2002; tenże, Księgi historyczne. Warszawa 2002; 
tenże. Prorocy przedwygnaniowi, Warszawa 2003; tenże, Prorocy powygnaniowi. War­
szawa 2003; tenże, Pięć pierwszych ksiąg Biblii, Warszawa 2004.

’ B. Żychlińska CSDP, Wstęp ogólny do Pisma Świętego, Warszawa 2002.
6 K. Kalińska, Do Rzymu, Warszawa 2003.
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